UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

František Žák

**František Žák SJ (1862–1934)
a teologie stvoření**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28. dubna 2014

František Žák

Bibliografická citace

František Žák SJ (1862–1934) a teologie stvoření: Diplomová práce/ František Žák; vedoucí práce: doc. PhLic. Vojtěch Novotný Th.D.. -- Praha, 2014. -- 68 s.

Anotace

Diplomová práce je zaměřená na osobnost Františka Žáka SJ (1862–1934) a jeho teologii stvoření. V první kapitole se zaměřím na vlastní životní příběh Františka Žáka. Představím jeho zásadní životní momenty a na jejich základě poté provedu zhodnocení jeho osobnosti. Následně vypíšu v seznamu dílo, které napsal. To rozdělím podle témat, jimž se věnuje. V druhé kapitole popíšu Žákovo stěžejní dílo, *Soustavnou katolickou věrouku pro lid*. Nastíním, jaké látce se věnuje v jednotlivých dílech, a v posledním bodě této kapitoly se zaměřím na pátou knihu, jež pojednává o Bohu tvůrci. Tomuto tématu bude věnována celá třetí kapitola. Nejprve jednotlivé tematické části této knihy rozeberu po obsahové stránce a poté se zaměřím na to, jak Žák používá důkazy z Písma a církevních otců. Nakonec srovnám Žákovu *Soustavnou katolickou věrouku pro lid* s díly soudobých autorů. Budu tedy srovnávat s díly Josefa Pospíšila, Richarda Špačka a Jana Valeriána Jirsíka. Nakonec srovnám to, jak oni píší o Bohu tvůrci s tím, jak o něm píše František Žák.

Klíčová slova

František Žák

Životopis

Systematická teologie

Teologie stvoření

Abstract

FRANTIŠEK ŽÁK SJ (1862–1934) AND THEOLOGY OF CREATION

The thesis is focused on the personality of Czech Jesuit priest František Žák SJ (1862-1934) and his theology of creation. In the first chapter the life story of František Žák is presented – the description of key moments of his life offers a basis for an evaluation of his personality. Consecutively, his writings are summed up in different thematic groups according to author's interest. In the second chapter Žák's main work of systematic theology – *Soustavná katolická věrouka pro lid* – is portrayed. Themes of different parts of the book are outlined and special focus is put on its fifth chapter, which deals with God the Creator. This question will be examined in the third chapter of this thesis. The fifth chapter of the book will be thematically and formally analyzed – with special regard to the way how Žák uses the evidence from the Scripture and Church Fathers. Finally, author's main work will be examined in comparison with the writings of his contemporaries Josef Pospíšil, Richard Špaček and Jan Valerián Jirsík. Their and Žák's conception of God the Creator is compared.

Keywords

František Žák

Biography

Systematic theology

Theology of Creation

Počet znaků (včetně mezer): 128 980

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce doc. PhLic. Vojtěchu Novotnému ThD. za to, že mě vedl při psaní této diplomové práce.

Déle bych chtěl poděkovat, všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce. Zvláště bych chtěl poděkovat Mgr. Michalu Sklenářovi a PhDr. Jaroslavu Mrňovi za odbornou pomoc při konečné úpravě této práce.

Obsah

Obsah 7
Úvod 9
1. Život a dílo Františka Žáka SJ 11
1.1. Život..... 11
1.1.1. Mládí a léta studia (1862–1887) 12
1.1.2. První kněžská léta (1887–1898)..... 12
1.1.3. Vstup do řádu jezuitů a první léta v něm (1898–1920)..... 14
1.1.4. Působení v Hradci Králové a v Opavě (1920–1931) 18
1.1.5. Sv. Ignác v Praze a závěr života (1931–1934)..... 19
1.2. Dílo 20
1.2.1. Dogmatická a apologetická díla 20
1.2.2. Morální a asketická díla 21
1.2.3. Homiletická díla 21
1.2.4. Básnická díla písně..... 22
1.2.5. Články napsané pro periodika..... 23
1.2.6. Beletristické spisy a jiná díla..... 27
2. Struktura Soustavné katolické věrouky 28
2.1. První díl (rok vydání 1915)..... 28
2.2. Druhý díl (rok vydání 1920) 29
2.3. Třetí díl (rok vydání 1925)..... 30
2.4. Čtvrtý díl (rok vydání 1928)..... 31
2.5. Podrobná struktura páté knihy 31
3. Rozbor páté knihy: O Bohu tvůrci 33
3.1. O Stvoření obecně..... 33
3.1.1. Rozbor Žákova pojednání o stvoření obecně po obsahové stránce..... 33
3.1.2. Písmo v Žákově pojednání o stvoření obecně..... 35
3.1.3. Církevní otcové v Žákově pojednání o stvoření obecně 37
3.1.4. Zhodnocení Žákova pojednání o stvoření 38
3.2. Vlastní stvoření světa..... 38
3.2.1. Rozbor Žákova pojednání o vlastním stvoření světa po obsahové stránce 39
3.2.2. Písmo v Žákově pojednání o vlastním stvoření světa 40
3.2.3. Církevní otcové v Žákově pojednání o vlastním stvoření světa 41
3.2.4. Zhodnocení Žákova pojednání o vlastním stvoření světa 41
3.3. O člověku 41
3.3.1. Rozbor Žákovi pojednání o člověku po obsahové stránce..... 41
3.3.2. Písmo v Žákově pojednání o člověku 47
3.3.3. Církevní otcové v Žákově pojednání o člověku..... 49
3.3.4. Zhodnocení Žákova pojednání o člověku 50
3.4. O andělech 50
3.4.1. Rozbor Žákova pojednání o andělech po obsahové stránce..... 51
3.4.2. Písmo v Žákově pojednání o andělech..... 53
3.4.3. Církevní otcové v Žákově pojednání o andělech 55
3.4.4. Zhodnocení Žákova pojednání o andělech..... 56
3.5. Srovnání Žákovy <i>Soustavné katolické věrouky</i> s vybranými autory 56
3.5.1. Životopisy Špačka, Jirsíka, Pospíšila 57
3.5.2. Srovnání dogmatik Špačka, Jirsíka, Pospíšila s Žákovým dílem..... 58

3.5.3. Srovnání Žákova pojednání O Bohu tvůrci s ostatními autory 60
Seznam použitých zkratek..... 66
Seznam literatury 67

Úvod

Pokud se podíváme katalogů dnešních knihoven, nalezneme v nich množství titulů od Františka Žáka (1862–1934). Přestože od jeho narození uplynulo více než 150 let, mnoho se o tomto knězi a řeholníkovi z dostupné literatury nedozvíme. Celkem není ani známé jeho poměrně rozsáhlé dílo. Na české teology z přelomu devatenáctého a dvacátého století se zaměřuje i prof. Ctirad Václav Pospíšil. V jeho díle nalezneme také částečně zpracované téma o Františku Žákovi. V této diplomové práci chci představit život a dílo autora a rovněž se zaměřím na jeho pojednání O Bohu tvůrci.

Toto téma mě zaujalo z několika důvodů. Za prvé mě lákalo dozvědět se něco více o svém jmenovci, který sice pocházel ze severních Čech z diecéze Hradec Králové, ale přesto mě jeho osud zaujal. Jeho jméno jsem poprvé našel v kancionálu, protože napsal texty k některým náboženským písním. Při výběru tématu práce jsem rozvažoval o tom, že bych rozebral Žákovo pojednání o posledních věcech. Po poradě s Vojtěchem Novotným jsem nakonec zvolil rozbor díla o Bohu tvůrci. Mým cílem je tedy seznámit čtenáře s životem a dílem Františka Žáka představit jeho pátou knihu jeho *Soustavné katolické věrouky* pojednávající o Bohu tvůrci.

Diplomovou práci jsem rozdělil do tří kapitol. V první představím životní příběh Františka Žáka a budu se snažit vystihnout jeho důležité životní momenty a zhodnotím jeho osobnost. Při psaní jeho životopisu se zaměřím na archiv jezuitů, kde se budu snažit najít prameny k životopisu Františka Žáka. V další části této kapitoly předložím celkový soupis jeho díla.


[…]


se postupně věnuje otázkám jak obecné, tak speciální věrouky. Tento Žákův dogmatický spis je napsaný sice v době Novotomismu, ale není to manuál v pravém slova smyslu. Celý text je rozčleněn do jednotlivých podkapitol, v nichž se v souvislém textu rozepisuje o jednotlivých otázkách. Při srovnávání s díly soudobých autorů, mezi něž patřil Richard Špaček, Josef Pospíšil a nepřímo i dříve narozený Jan Valerián Jirsík, zjistíme, že se Žák ve své dogmatice snažil pokrýt celou katolickou věrouku. Žák napsal svou věrouku pro lid, naproti tomu jak Špačkova, tak Pospíšilova věrouka jsou určeny jako učební pomůcky pro bohoslovce a kněze. Díla těchto dvou autorů jsou napsána v klasickém manuálu, to znamená, že jsou rozčleněna na jednotlivé paragrafy a věty. Jirsíkova dogmatika je o něco starší než výše zmíněná díla. Je také rozčleněná na jednotlivé paragrafy, ale z jejího názvu a stylu psaní napovídá, že je určena spíše pro lid, než jako učební pomůcka pro studenty bohosloví. Pokud tedy srovnáme dogmatiky jako celek. Žákova mi připadá pro lid poměrně náročná, a pro studenty teologie nesplňuje potřebné náležitosti jako učební pomůcka. Jak je tomu u manuálu běžné, i v Žákově díle jsou jednotlivé traktáty od sebe oddělené.

Pokud se podívám na vlastní část díla *Soustavné katolické věrouky*, tedy pátou knihu pojednávající o Bohu tvůrci, je třeba konstatovat, že Žák se drží svého záměru, jak ho nastínil v prvním díle této věrouky. Skutečně rozděluje podkapitoly pojednávající o stvoření obecně, o vlastním stvoření, o člověku a o andělech. První dvě témata jsou poměrně dobře rozpracovaná a autor v nich postupuje logicky od obecného stvoření až k vlastnímu stvoření světa. Co je potřeba na této části ocenit je poměrně podrobný rozbor vlastního stvoření. Velmi dobře také píše o biblickém dni. Co se týká podkapitol, v nichž píše o člověku, i zde vyzdvihuje několik témat. Je to téma těla a lidské duše, prarodičů a více také rozebírá následky dědičného hříchu. Téma andělů má umístěné až na konec páté knihy pojednávající o Bohu tvůrci. V této části postupuje od stvoření andělů až k jejich pádu, přičemž větší důraz klade na samotný pád, rozdělení andělů a jejich vliv na lidstvo jako takové.

Písmo a církevní otcové patří mezi základní prameny, které Žák používá při psaní nejen celé dogmatiky, ale i páté knihy, již se zabývá celá třetí kapitola diplomové práce. Písmo v naprosté většině případů používá k tomu, aby dokázal nějakou tezi, nebo jen potvrdil danou výpověď o tom či onom problému. Pokud se podívám na výskyt citací z Písma, tak nejvíce ho cituje v podkapitolách, ve kterých píše o andělech. Právě v této nejkratší části, se objevuje nejvíce odkazů na Písmo. U církevních otců vždy uvede myšlenku k danému problému a jméno autora, neuvádí už však dílo, z něhož danou

myšlenku přebíral. Co se týká rozložení jednotlivých argumentů, velmi se v textu prolínají jak důkazy z Písma, tak od církevních otců a Žákův samotný text daného pojednání. V některých podkapitolách se pak může čtenář hůře orientovat a vlastní text je málo přehledný.

O porovnání dogmatika se soudobými autory jsem napsal už výše. Co se týká částí, v níž Žák píše o Bohu tvůrci, tak není velkých obsahových rozdílů, mezi ním a díly soudobých autorů. Jen při srovnání částí, v nichž všichni píší právě o Bohu tvůrci, zjistíme, že některá témata vyskytující se u Žáka nenajdeme u druhých a opačně. Je to například téma biblického dne a šestidenní. Tyto u něj v díle najdeme, ale u Špačka se v jeho pojednání o Bohu tvůrci nevyskytují. Co se témat týká, tak nejvíce shodných bodů najdeme při porovnání s dílem Pospíšilovým, i když ten všechna jednotlivá témata více rozpracovává. Pokud se týká formátu, jakým píší, tak ten můžeme srovnávat jen těžko. Šanda a Pospíšil napsali skutečné manuály určené pro kněze a studenty bohosloví a Jirsík rozdělil své dílo také na paragrafy, i když následně vypovídá k danému tématu v souvislém textu.

Je velká škoda, že František Žák (1862–1934), který je autorem mnoha dogmatických, homiletických a básnických děl, upadl v zapomnění a málokdo dnes zná jeho dílo a životní příběh. Jeho osoba by si zasloužila v rámci teologického bádání více pozornosti. K některým bodům by bylo dobré se vrátit a více je rozpracovat. To se týká zvláště jeho působení v některých časopisech a také by stálo za to hlouběji propracovat téma vlivu pravoslavného učení v Žákově díle.

Seznam použitých zkratk

ACM Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje: Pod ochranou blahoslavené Panny Marie
Cyril Cyril: časopis pro katolickou hudbu a posvátnou liturgii
č. číslo
Čech Čech: politický týdeník katolický
ČKD Časopis katolického duchovenstva
nn. následující strany (verše)
Obrana víry Obrana víry: časopis věnovaný zájmům katolickým
roč. ročník
Rozhledy Rozhledy národohospodářské, sociální, politické a literární
s. strana
Srov. Srovnej
Vlast' Vlast': časopis pro poučení a zábavu
Ve službách královny Ve službách královny: věstník Mariánských družin československých
Vychovatel Vychovatel: list věnovaný zájmům křesťanského školství
