## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

František Žák

*František Žák SJ (1862–1934) a teologie stvoření, Praha: KTF UK, 2014. 68 s.*

Kolega Žák předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž představuje život a dílo Františka Žáka SJ (1862–1934) i strukturu jeho *Soustavné katolické věrouky pro lid*, podrobuje rozboru pátý svazek, který je věnován teologii stvoření, a nakonec jej srovnává s analogickými pasážemi dogmatik Josefa Pospíšila, Richarda Špačka a Jana Valeriána Jirsíka.

Biografie je sestavena z již existujících prací a z Žákových publikací (pramenné bádání se omezilo na návštěvu archivu české provincie Tovaryšstva Ježíšova). Nepřináší tedy nové informace. Je však sestavena solidně. Chvályhodná je i její stručnost – má pouze propedeutický charakter.

Žákovo dílo je prezentováno soupisem, který je tříděn do tematických skupin. Tato část diplomové práce měla dle zadání představovat autorův původní badatelský přínos: úplná bibliografie totiž zatím neexistuje. Nevím, nakolik se lze spolehnout na úplnost heuristiky knižních titulů – nabádal jsem studenta k tomu, aby každý titul ověřil přímou excerpcí. Nejpřínosnější ovšem měla být rešerše v periodících. A zde je třeba vyjádřit překvapení nad tím, že zatímco knihy jsou třízeny do kategorií Dogmatická a apologetická díla – Morální a asketická díla – Homiletická díla – Básnická díla písně – Beletristické spisy a jiná díla, články jsou třízeny zcela jinak: Filosofické otázky – Školství a katechetika – Sociální práce – Články o Slovensku – Články o Rusku a pravoslavné církvi. Znamená to snad, že muž, který napsal 11 knih z dogmatiky a apologetiky a 7 knih morálně-asketických, nevěnoval těmto disciplínám ani jeden článek? Jistě, některé se skrývají v rubrice Články o Rusku a pravoslavné církvi (neuspořádané bohužel chronologicky), ale i tak je to velmi podivné. Pouhým pohledem na <http://depositum.cz/knihovny/ckd/> lze také konstatovat, že autor nezohlednil všechny Žákovy publikace v *Časopise katolického duchovenstva*. Chybí například „Rusové na koncilu florenckém“ (1903, č. 2, s. 85–88, č. 3, s. 172–179; č. 5, s. 325–333; č. 6+7, s. 407–418; č. 9, s. 563–572) a také řada recenzí. – Nutno uzavřít, že v této věci zůstává bohužel kvalifikační práce neuspokojivá.

Vlastním tématem diplomové práce je rozbor té části Žákovy dogmatiky, jež je věnována Bohu stvořiteli a dílu stvoření. Presentace celkové struktury *Soustavné katolické věrouky pro lid* i závěrečná komparace se Špačkem, Pospíšilem a Jirsíkem zasazuje pátý svazek do širšího kontextu. Analýza – jež sleduje rozdělení traktátu na část o stvoření vůbec, o stvoření světa, člověka a andělů – má formu reprodukce stěžejních témat; nedochází tedy k hlubšímu ponoru do teologie stvoření. U každé části je připojen i soupis citovaných míst Písma a církevních otců; autor však bohužel nevyvozuje z této pramenné analýzy žádné obecné konkluze o způsobu, jímž Žák pracoval s prameny.

Z formálního hlediska je třeba práci vytknout velké množství gramatických chyb, stylistických neobratností a grafických nedůsledností.

Závěr práce se končí větami: „K některým bodům by bylo dobré se vrátit a více je rozpracovat. To se týká zvláště jeho působení v některých časopisech a také by stálo za to hlouběji propracovat téma vlivu pravoslavného učení v Žákově díle.“ Těmto výrokům je třeba přitakat. Je škoda, že autor diplomové práce a) u životopisu nevyužil více archivní prameny, b) u bibliografie nebyl více důsledný v heuristice, c) u analýzy teologie stvoření zůstal tak velice popisný a nevstoupil do vlastního *děje* teologické reflexe. Ve své výsledné podobě je diplomová práce spíše jen průpravou k bádání o Františku Žákovi SJ nežli vlastním studiem jeho života, díla a teologie. – Jako školitel však musím dodat, že autor pracoval velmi samostatně, zohledňoval průběžné připomínky a vydal ze sebe maximum, jež je mu v daném ohledu dáno.

S ohledem na uvedené doporučuji práci k obhajobě. Žádám, aby v rámci prezentace své práce doplnil text informací o tom, jak Žák vykládá biblický text, podle něhož byl člověk stvořen jako Boží obraz a podobenství (ve výkladu o tom není ani zmínka, pouze na s. 47 je řečeno, že je Gn 1,26nn citován). Zajímalo by mne také, jak je v kapitole o stvoření reflektován vztahový (sociální a eklesiální) charakter lidské bytosti

Praha, 19. 5. 2014

doc. Vojtěch Novotný, Th.D.